

原住民與身心障礙者及低收入戶參與非正規教育 課程補助辦法修正總說明

現行原住民與身心障礙者及低收入戶參與非正規教育課程補助辦法（以下簡稱本辦法）係於一百年七月五日修正發布，依一百零三年六月十八日修正公布終身學習法（以下簡稱本法）第二十條規定「…（第二項）中央主管機關得針對前項原住民、身心障礙者、低收入戶與居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍（含大陸地區、香港澳門）配偶參與依第十三條第二項所定辦法規定之認可課程，酌予補助其所繳納之學費。（第三項）前項原住民、身心障礙者、低收入戶與居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍（含大陸地區、香港澳門）配偶之補助方式、比率、程序及其他相關事項之辦法，由中央主管機關定之。…」，為使法規與實務運作內容一致，並使參與非正規教育課程補助之規定更臻明確，藉此鼓勵特定對象參與非正規教育課程之意願，爰修正本辦法，其修正要點如次：

- 一、名稱修正為修習非正規教育課程補助辦法。（修正名稱）
- 二、修正本辦法授權依據。（修正條文第一條）
- 三、增列「居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍、大陸地區、香港或澳門配偶」為補助對象。（修正條文第二條）
- 四、修正各補助對象之學費補助比率。（修正條文第三條）
- 五、修正各補助對象之申請證明文件。（修正條文第四條）
- 六、配合修正條文第四條，將修習證明予以刪除。（修正條文第五條）

原住民與身心障礙者及低收入戶參與非正規教育 課程補助辦法修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
<u>修習</u> 非正規教育課程補助辦法	<u>原住民與身心障礙者及低收入戶參與非正規教育課程補助辦法</u>	依一百零三年六月十八日修正公布之終身學習法(以下簡稱為本法)第二十條規定「…(第二項)中央主管機關得針對前項原住民、身心障礙者、低收入戶與居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍(含大陸地區、香港澳門)配偶參與依第十三條第二項所定辦法規定之認可課程，酌予補助其所繳納之學費。(第三項)前項原住民、身心障礙者、低收入戶與居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍(含大陸地區、香港澳門)配偶之補助方式、比率、程序及其他相關事項之辦法，由中央主管機關定之。…」，為避免本辦法名稱過長，爰修正名為「修習非正規教育課程補助辦法」。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依終身學習法(以下簡稱本法)第 <u>二十</u> 條第 <u>三</u> 項規定訂定之。	第一條 本辦法依終身學習法(以下簡稱本法)第 <u>十八</u> 條第二項規定訂定之。	配合一百零三年六月十八日修正公布之本法第二十條第三項規定，爰修正本辦法之法源依據。
第二條 本辦法補助之對象如下： 一、原住民。 二、身心障礙者。 三、低收入戶。 四、 <u>居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍、大陸地區、香港或澳門配偶。</u> <u>本辦法所稱非正規教育課程，指依本法第</u>	第二條 本辦法補助之對象如下： 一、原住民： <u>戶籍資料登記為原住民身分者。</u> 二、身心障礙者： <u>領有身心障礙手冊者。</u> 三、低收入戶： <u>領有低收入戶證明者。</u>	一、配合本法第二十條之修正，爰增列第一項第四款，明定居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍、大陸地區、香港或澳門配偶為補助對象。 二、第一項係規定補助對象，且其身分證明文件業於第四條明定，爰將現行第一項第一款至第三款所定文件規定

<p><u>十三條第二項所定辦法規定之認可課程。</u></p>		<p>刪除。 三、增列第二項，明定本辦法所定非正規教育課程之意涵。</p>
<p>第三條 前條補助對象修習非正規教育課程者，得依<u>下列比率申請學費補助；每人每年最高以新臺幣六千元為限：</u></p> <p>一、原住民：<u>百分之百。</u></p> <p>二、身心障礙者：</p> <p>（一）極重度、重度身心障礙者：<u>百分之百。</u></p> <p>（二）中度身心障礙者：<u>百分之七十。</u></p> <p>（三）輕度身心障礙者：<u>百分之四十。</u></p> <p>三、低收入戶：<u>百分之百。</u></p> <p>四、<u>居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍、大陸地區、香港或澳門配偶：</u><u>百分之五十。</u></p>	<p>第三條 前條補助對象修習非正規教育課程者，得依<u>本辦法申請補助，其補助基準如下：</u></p> <p>一、原住民：學費補助全額。</p> <p>二、身心障礙者：</p> <p>（一）極重度、重度身心障礙者：學費補助全額。</p> <p>（二）中度身心障礙者：學費補助<u>百分之七。</u></p> <p>（三）輕度身心障礙者：學費補助<u>百分之四。</u></p> <p>三、低收入戶：學費補助全額。</p> <p><u>前項學費補助，每人每年以新臺幣六千元為限。</u></p>	<p>一、將現行第二項併入第一項序文，明定每人每年可申請學費補助之上限額度及補助比率。</p> <p>二、配合本法第二十條之修正，爰增列第四款為補助對象，並明定其補助比率。</p> <p>三、第一款至第三款酌作文字修正。</p> <p>四、第四款之補助對象，可提出申請者約有二十七萬六千零一人，考量本款對象係新增項目，無前例可估算，若以歷年來申請人數最多之原住民比率推估，截至一百零三年九月，原住民族共五十三萬八千四百三十九人，提出申請者有三百二十九人，其比率為百分之零點零六，以此預估本款申請對象將有一百六十六人，以每人每年新臺幣六千元申請上限推估，辦理經費將增加新臺幣九十九萬六千元，考量一百零四年本業務編列經費僅有新臺幣二百五十萬元，且前三款對象申請辦理經費已達新臺幣一百九十九萬五千四百七十元，若加上新增第四款之新臺幣九十九萬六千元，預估總辦理經費達新</p>

		<p>臺幣二百九十九萬一千四百七十元，已超出預算額度，又考量各部會均對居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍、大陸地區、香港或澳門配偶已有多項補助，本部亦有成人識字基本教育研習班及新移民學習中心等相關資源供其免費學習，經審慎衡酌第四款補助人數及政府財政預算，爰將補助比率訂為百分之五十，未來再依實際補助情形及預算額度等因素適時調整。</p>
<p>第四條 依本辦法申請補助者，應填具申請書，並檢附<u>學分證明書</u>、<u>繳費收據</u>及<u>下列文件之二</u>，由終身學習機構初審彙總，於每年三月十五日前向直轄市、縣(市)主管機關提出；直轄市、縣(市)主管機關複審後，於每年四月三十日前檢據，向中央主管機關請款後發給：</p> <p>一、原住民：<u>國民身分證正反面影本</u>。</p> <p>二、身心障礙者：<u>身心障礙證明影本</u>。</p> <p>三、低收入戶：<u>低收入戶證明影本</u>。</p> <p>四、<u>居住臺灣地區設有戶籍國民之外籍、大陸地區、香港或澳門配偶</u>：<u>居留證影本</u>；<u>其居留證無法辨識婚姻狀態者</u>，應檢附<u>戶籍資料證明文件</u>。</p>	<p>第四條 依本辦法申請補助者，應填具申請書並檢附下列文件，由終身學習機構審查彙總，於每年三月十五日前向直轄市、縣(市)主管機關提出申請；直轄市、縣(市)主管機關審核後，於每年四月三十日前檢據向中央主管機關請款後發給：</p> <p>一、原住民、身心障礙者或低收入戶身分證明文件影本。</p> <p>二、國民身分證正反面影本。</p> <p>三、<u>學分證明或修習證明</u>。</p> <p>四、<u>繳費收據</u>。</p> <p>前項申請人同時具有第二條所定二種以上之資格者，僅得擇一申請；已依其他法規規定申請減免或補助者，不得再依本辦法申請補助。</p>	<p>一、第一項，將現行第一項第三款及第四款所定學分證明書及繳費收據納入序文規定，並酌作文字修正。</p> <p>二、第一項各款按補助對象明定應檢附之身分證明文件。</p> <p>三、第一項第二款配合身心障礙者權益保障法之規定，將申請文件修正為身心障礙證明影本。</p> <p>四、現行第一項第三款所列之修習證明一節，以目前須取得學分，始予以補助，如僅取得修習證明，尚不符補助條件，為符應現況，爰予以刪除。</p>

前項申請人同時具有第二條所定二種以上之資格者，僅得擇一申請；已依其他法規規定申請減免或補助者，不得再依本辦法申請補助。		
第五條 依本辦法申請補助者，應自取得學分證明書之日起一年內為之，逾期不予受理。	第五條 依本辦法申請補助者，應自取得學分證明或修習證明之日起一年內為之，逾期不予受理。	所定「修習證明」一節，以目前須取得學分，始予以補助，如僅取得修習證明，尚不符補助條件，為符應現況，爰予以刪除。
第六條 有下列情形之一者，不予補助；已補助者，應追繳之；涉及刑責者，移送司法機關辦理： 一、申請資格與本辦法規定不符。 二、有第四條第二項重複申請情事。 三、所繳證件虛偽不實。 四、冒領頂替。 五、以其他不正當方法具領。	第六條 有下列情事之一者，不予補助或停止補助，已補助者應追繳之，涉及刑責者移送司法機關辦理： 一、申請資格與本辦法規定不符。 二、重複申請。 三、所繳證件虛偽不實。 四、冒領頂替。 五、以其他不正當方法具領。	一、現行辦理實務，僅有不予補助及已補助二種情形，未有停止補助之情形，爰將現行第一項序文所定「或停止補助」予以刪除；其餘酌作文字修正。 二、第一項第二款酌作文字修正。
第七條 本辦法自發布日施行。	第七條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。